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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Представленная диссертация содержит результаты научных исследований, полученных

автором в период с 2017 по 2023 гг. в Институте лазерной физики Сибирского отделения

РАН.

Актуальность работы

Газовые лазеры, активной средой которых является нейтральный или

ионизированный газ, привлекли к себе огромное внимание благодаря особым свойствам

генерируемого ими излучения, характеризующегося высокой временной и пространственной

когерентностью, монохроматичностью и направленностью, а также стабильностью работы

как в непрерывном, так и в импульсном режиме.

Типичными и широко известными представителями газовых активных сред являются

молекулярный азот, а также инертные газы неон и ксенон, генерация на которых возможна в

ультрафиолетовой (УФ), видимой и инфракрасной (ИК) областях спектра. Особая

популярность данных источников вызвана их применением в различных медицинских

приложениях благодаря селективному характеру лазерного излучения, проявляющемуся при

его воздействии на биологические ткани. Одними из таких приложений являются

эндокавитарная методика лечения туберкулеза, а также методы спектрально-флуоресцентной

диагностики биотканей, проводимых УФ лазерным излучением азотного лазера с длиной

волны 337,1 нм [1].

Другими медицинскими направлениями являются дерматология, онкология и

косметология, занимающиеся вопросами удаления злокачественных и доброкачественных

новообразований и опухолей, удаления доставляющих неудобства образований на коже

(папилломы, винные пятна), лазерной шлифовки, омоложения кожи и так далее [2].

Активное использование новых лазерных технологий в перечисленных областях медицины

вызвано постоянным ростом числа пациентов с диагнозами болезней кожи и подкожной

клетчатки, термических и химических ожогов, а также пациентов, нуждающихся в

послеоперационных восстановительных процедурах из-за возможности образования

гипертрофических рубцов, возникающих в 35 % случаев после операций и до 80 %

послеожоговых травм [3, 4].

Особое внимание привлекли к себе лазеры жёлтой области спектра (550 – 590 нм). Их

преимуществами являются: повышенный показатель поглощения оксигемоглобина по

сравнению с широко известными твердотельными лазерами на длинах волн 532 и 633 нм [5-

8], малое рассеивание лазерного луча при прохождении преломляющих сред глаза, высокая
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эффективность воздействия при процедурах коагуляции васкуляризированных структур,

сниженные болевые ощущения пациентов и так далее [9]. Эффективность и безопасность

«жёлтых лазеров» продемонстрирована при лечении широкого круга заболеваний, таких как

макулярный отек, посттромботическая ретинопатия, центральная серозная хориоретинопатия

[10].

Помимо медицинских приложений, излучение ИК области спектра газовых лазеров

может применяться для проведения мониторинга атмосферы, диагностики повреждений

газопроводов и нефтепроводов, активных тепловизионных систем, а также беспроводной

наземной и космической связи. Одним из перспективных методов обнаружения загрязнений

выделенных участков неба является лазерный дистанционный мониторинг, проводимый в

ближнем и среднем ИК диапазоне длин волн (от 0,9 до 14 мкм). Данная область оптического

спектра уникальна благодаря тому, что в ней расположены окна прозрачности земной

атмосферы, некоторые из которых сосредоточенны в следующих диапазонах: 0,7…1,4 мкм;

1,5…1,8 мкм; 2…2,4 мкм; 3,4…4,2 мкм; 4,5…5 мкм; 8…14 мкм [11]. Более того, в среднем

ИК диапазоне лежат линии поглощения колебательных переходов различных молекул

загрязнителей, содержащих C-H, C-N и N-O связи, что даёт возможность их удаленного

детектирования по спектрам поглощения и рассеяния. Кроме того, излучение среднего ИК

диапазона, попадающее в окна прозрачности, менее подвержено рассеянию (в пределах окон

прозрачности атмосферы), чем излучения видимого или УФ диапазонов, что даёт

возможность его применения для создания оптических наземных систем связи [12].

Отдельным типом газоразрядных лазеров, получившим наибольшее распространение,

являются лазеры с накачкой электрическим разрядом, в которых возбуждение активной

среды происходит благодаря протеканию электрического тока между электродами,

расположенными внутри разрядной камеры. Использование такого метода накачки с первых

дней лазерной эпохи стало весьма популярным благодаря тому, что такие лазерные системы

были относительно простыми с физической и инженерной точек зрения, обладали малыми

габаритами, являлись достаточно безопасными и удобными. Особую популярность и

распространение данный метод накачки начал приобретать в начале 70-х годов XX века

благодаря отличным характеристикам лазерного излучения и эффективности работы,

полученной при возбуждении газовых смесей высокого давления (несколько атмосфер)

поперечным разрядом [13].

Тем не менее, данный тип накачки обладает рядом недостатков. Ключевым из них

является расположение металлических электродов в прямом контакте с активной средой.

Протекание высокоточного объемного электрического разряда приводит к постепенному
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разрушению электродов, происходящему в результате формирования стримеров и катодных

пятен – особых дефектов, приводящих к деформации их рабочей поверхности. В результате

этого на электродах появляются потенциально выделенные места и неоднородности

протекании электрического разряда, приводящие к неравномерности возбуждения активной

среды и, как следствие, к увеличению нестабильности работы лазера и ухудшению его

энергетических и пространственных характеристик. Совместно с этим происходит

распыление материала катода и анода, что является причиной загрязнения газовых

компонент и элементов резонатора. Наличие перечисленных недостатков, свойственных

большинству газоразрядных лазеров, ограничивает возможности применений лазеров с

накачкой электрическим разрядом.

В связи с этим актуальным является поиск новых методов возбуждения активных

газовых лазерных сред. Одним из таких методов является индукционный разряд,

формирующийся благодаря индукции электромагнитного поля при протекании переменного

электрического тока по индуктору, не имеющему прямого контакта с активной лазерной

средой. За счет отсутствия электродов индукционный разряд обладает рядом преимуществ

по сравнению с газовыми лазерами с электрической накачкой, такими как возможность

получения больших объемов «чистой» газоразрядной плазмы, повышенный ресурс работы,

высокий уровень энерговклада и другие. Отличительной чертой таких лазеров является

высокая стабильность амплитуды лазерного излучения от импульса к импульсу,

необходимая для медицинских приложений, в которых процедуры с использованием

лазерного излучения занимают длительное время.

Другой особенностью индукционных лазеров является малая расходимость излучения,

обусловленная формой пучка генерации. Обычно данная величина не превышает долей

миллирадиан, что близко к фундаментальному дифракционному пределу. Малая

расходимость позволяет достигать предельно малых размеров сфокусированного пятна, что

очень важно, к примеру, в микроэлектронике для формирования узких каналов при создании

элементов микросхем.

Цель диссертационной работы

Использование импульсного индукционного разряда как нового метода возбуждения

газоразрядных лазеров на переходах молекул азота и нейтральных атомов неона и ксенона.
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Задачи диссертационной работы

1. Создание высоковольтных систем возбуждения для формирования импульсного

индукционного разряда в активных средах на основе молекулярного азота и инертных

газов неона и ксенона.

2. Поиск оптимальных условий накачки для достижения эффективного режима лазерной

генерации на электронных переходах молекулярного азота и нейтральных атомов неона

и ксенона.

3. Поиск оптимальных составов активных газовых сред на основе азота, неона и ксенона,

возбуждаемых импульсным индукционным разрядом.

4. Исследование спектральных, временных, пространственных и энергетических

характеристик спонтанного и вынужденного излучения импульсного индукционного

разряда в молекулярном азоте, неоне и ксеноне.

5. Установление основных механизмов формирования инверсии населенностей на 3p → 3s

переходах нейтральных атомов неона в импульсном индукционном разряде на основе

временного поведения оптических импульсов, а также УФ излучения индукционного

азотного лазера.

Научная новизна

В настоящей диссертации впервые были получены следующие научные результаты:

1. При накачке активной среды молекулярного азота импульсным индукционным разрядом

достигнута мощность излучения 1 МВт.

2. Экспериментально реализовано возбуждение инертных активных сред на основе неона и

ксенона импульсным индукционным разрядом.

3. При возбуждении активной среды неона и ксенона импульсным индукционным

разрядом получена лазерная генерация на длинах волн λ1 = 540,1 нм; λ2 = 585,3 нм;

λ3 = 614,3 нм, соответствующих 3p → 3s переходам Ne(I), а также λ4 = 904,5 нм;

λ5 = 1,73 мкм; λ6 = 2,026 мкм на 6p → 6s и 5d → 6p переходах Xe(I).

4. Показано различие механизмов формирования инверсии населенностей между

электронными переходами нейтральных атомов неона с длинами волн λ1 = 540,1 нм; λ2 =

585,3 нм; λ3 = 614,3 нм, возбуждаемых импульсным индукционным разрядом.
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Практическая значимость


[…]


распределение интенсивности, близкое к однородному (Рис. 5).

Рисунок 5 – Поперечный профиль лазерного пучка в резонаторе, образованном плоскими

диэлектрическими зеркалами с коэффициентом отражения переднего около 90 %

В §3.6 рассмотрены особенности излучения индукционного неонового лазера на длине

волны 540,1 нм, носящего характер сверхсветимости. Показано наличие неоднородностей

интенсивности излучения по сечению кольца генерации с ярко выраженной зернистой

структурой, наблюдающейся в лазерах с высоким коэффициентом усиления, работающих в

режиме усиленного спонтанного шума. Зернистая структура пятна генерации проявляет

стохастический характер и не повторяется от импульса к импульсу.
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Четвертая глава посвящена экспериментальному исследованию характеристик

излучения нейтральных атомов инертного газа ксенона. В §4.1 выполнен обзор научных

статей, направленных на исследование ИК электроразрядных XeI-лазеров. Кратко

рассмотрены способы увеличения эффективности возбуждения ксенона, осуществляемой за

счет использования добавок буферных газов. Показано, что инверсия населенностей на

переходах ксенона возникает в результате прямого электронного удара. В §4.2 представлены

результаты работ по накачке ксенона импульсным индукционным разрядом в

цилиндрической трубке и трубке-капилляре. Впервые при накачке ксенона импульсным

индукционным продольным разрядом получена лазерная генерация на длинах волн 1,73 и

2,026 мкм при давлении около 0,3 Торр. Проведены экспериментальные исследования

влияния состава активной газовой среды на интенсивность излучения атомов ксенона. В

качестве добавок использовались гелий и аргон, приводившие к уменьшению интенсивности

излучения ксенона. При возбуждении ксенона низкого давления (~0,1 Торр) цилиндрическим

индукционным разрядом спектр генерации состоял из линий на длинах волн 1,73 и 2,026

мкм, а также 904,5 нм. Энергия излучения не превышала 0,1 мДж. Длительность оптических

импульсов в индукционном излучателе в виде трубки-капилляра составляла (60 ± 2) нс,

однако в трубке цилиндрического типа данная величина не превышала 9 нс на полувысоте.

Расходимость излучения импульсного индукционного ИК Xe(I)-лазера достигала

(1 ± 0,2) мрад, а профиль пятна генерации при установке полуконфокального резонатора

имел вид, близкий к гауссовому.

В Заключении представлены основные результаты, полученные при выполнении

диссертационной работы.

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

1. Накачка лазера на электронных переходах C
3
u → B


g 2

+
системы полос молекулярного

азота импульсным индукционным разрядом позволила обеспечить генерацию с

импульсной мощностью 1 МВт на переходах азота с длинами волн 337,1 нм и 357,7 нм.

2. Показано, что в результате увеличения мощности накачки УФ индукционного азотного

лазера происходит изменение формы оптических импульсов, представленной двумя

выраженными пиками схожей интенсивности. Длительность импульсов излучения

изменялась от (5 ± 1) нс до (10 ± 1) нс на полувысоте при изменении давления активной

среды с 4,5 до 7,5 Торр и зарядного напряжения с 24 до 30 кВ.

3. Впервые предложен и экспериментально реализован новый метод возбуждения активных

лазерных сред на основе инертных газов неона и ксенона – импульсный индукционный

цилиндрический и продольный разряд.
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4. Обнаружено, что в импульсном индукционном разряде добавки молекулярных газов NF3,

SF6 и H2 к Ne позволяют получать лазерную генерацию на переходах нейтральных атомов

неона. Показано, что спектр генерации состоял из набора линий в видимом диапазоне с

длинами волн λ1 = 540,1 нм; λ2 = 585,3 нм и λ3 = 614,3 нм.

5. Исследованы временные характеристики генерации импульсного индукционного Ne(I)-

лазера. Длительность импульсов излучения в активной среде чистого неона на λ1 = 540,1

нм и λ3 = 614,3 нм достигала (15 ± 2) нс и (5 ± 1) нс на полувысоте, соответственно.

Импульсы генерации с λ1 = 540,1 нм могли иметь двухпиковую структуру с разным

распределением интенсивности. Оптические импульсы излучения на λ2 = 585,3 нм в

активной среде Ne-H2 обладали бо́льшей длительностью около 180 нс на полувысоте.

6. Показано, что начало генерации на длинах волн 540,1 нм и 614,3 нм индукционного

Ne(I)-лазера совпадает с появлением излучения УФ индукционного N2-лазера.

Обнаружено, что начало генерации на 585,3 нм отставало от 540,1 нм и 614,3 нм в

среднем на 40…50 нс.

7. Исследованы и обоснованы особенности пространственных характеристик генерации

индукционного Ne(I)-лазера. В оптимальном режиме работы лазерные пучки имели форму

кольца с размерами, близкими к внутреннему диаметру индукционных излучателей.

Неоднородности в поперечном сечении пучка имели зернистую структуру, свойственную

лазерам с высоким коэффициентом усиления, работающим в режиме усиленного

спонтанного шума.

8. Продемонстрирована возможность получения пучка генерации с близким к равномерному

распределению интенсивности излучения в поперечном сечении при помощи изменения

добротности оптического резонатора.

9. Впервые созданы импульсные индукционные лазеры в ИК области спектра на переходах

нейтральных атомов ксенона с длинами волн 1,73 мкм и 2,026 мкм. Исследовано влияние

добавок буферных газов гелия и аргона на интенсивность излучения Xe(I)-лазера.

Получена энергия изучения 0,1 мДж с длительностью импульсов от (6…8 ± 1) нс до

(60 ± 2) нс на полувысоте. Расходимость излучения импульсного индукционного ИК

Xe(I)-лазера достигала (1 ± 0,2) мрад, а профиль пятна генерации при установке

полуконфокального резонатора имел вид, близкий к гауссовому.
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