## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ткаченко Романа Андреевича
«Импульсные газоразрядные индукционные лазеры на переходах молекулярного азота
и нейтральных атомов неона и ксенона»,
представленной на соискание ученой степени кандидата физико-
математических наук по специальности 1.3.6 – Оптика

Целью диссертационной работы Ткаченко Романа Андреевича являлось использование импульсного индукционного разряда как нового метода возбуждения газоразрядных лазеров на переходах молекул азота и нейтральных атомов неона и ксенона.

Диссертационная работа включает в себя четыре главы. В первой главе описаны физические принципы импульсного индукционного разряда как метода возбуждения активных лазерных сред, особенности систем его формирования, а также методика проведения исследований и используемая аппаратура. Во второй главе импульсный индукционный разряд представлен как метод накачки азотного лазера. Проведен анализ литературы, описаны результаты предшествующих работе исследований, рассмотрены особенности экспериментальной установки, обсуждены основные полученные в данной главе результаты. Третья глава посвящена созданию и исследованию характеристик излучения импульсного индукционного неоновго лазера, оптимальных условий его генерации. В четвертой главе представлены результаты экспериментальных исследований, направленных на возбуждение активной среды инертного газа ксенона импульсным индукционным разрядом.

Работа выполнена на хорошем научном уровне, представлен достаточный объем экспериментальных исследований, проведен их анализ, описан ряд научных результатов, полученных впервые. Диссертация и автореферат хорошо структурированы, написаны академическим языком. Поставленные в диссертационной работе цели и задачи выполнены полностью. Работы по исследованию газовых лазеров с накачкой импульсным индукционным разрядом должны быть продолжены в рамках создания перспективных источников лазерного излучения. Таким образом, представленная работа имеет высокую практическую ценность.

На основании автореферата можно выделить следующие замечания, не снижающие значения полученных результатов:

1. В данной работе описаны результаты исследований импульсного индукционного разряда как метода возбуждения газовых активных сред, а также говорится о схожести индукционного разряда с широко известными объемным сильноточным поперечным и продольным разрядами. Для лучшего понимания условий проведения исследований и сравнения с результатами других работ было бы полезным указать хотя бы оценки величины $E/P$ в случае индукционного метода накачки.

2. В автореферате говорится, что лазерная генерация на переходах нейтральных атомов неона возникает при использовании различных газовых добавок, однако излучение на длине волны 585,3 нм было зарегистрировано только в смесях неона с молекулярным водородом. Из автореферата не ясно, была ли получена данная лазерная генерация при использовании других добавок, к примеру, $NF_3$ .

Считаю диссертацию Ткаченко Р.А. «Импульсные газоразрядные индукционные лазеры на переходах молекулярного азота и нейтральных атомов неона и ксенона» законченной научно-исследовательской работой, обладающей новизной и практической значимостью, что подтверждается значительным количеством публикаций в зарубежных и Российских журналах. Из автореферата следует, что диссертация Ткаченко Р.А. отвечает требованиям, предъявляемым ВАК к кандидатским диссертациям, а Ткаченко Р.А. заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.6 – Оптика.

Даю согласие на включение моих персональных данных в аттестационные документы соискателя Ткаченко Р.А. и их дальнейшую обработку.

Отзыв составила:

к.ф.-м.н. Ямпольская Софья Александровна,
научный сотрудник лаборатории газовых лазеров
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
«Институт сильноточной электроники Сибирского отделения
Российской академии наук», 634055, Томск,
пр. Академический, 2/3
E-mail: s\_yampolskaya@yahoo.com
Тел.: +79234184934

21.08.2024 / Ямпольская С.А.
(дата) (подпись)

Подпись С.А. Ямпольской заверяю
Зам. директора по научной работе ИСЭ СО РАН, к.т.н.
Гренадеров А.С.